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1 Úvod

Cílem této práce je zjistit, jak lingvistická figura elipsa funguje v jazyce

reklamy, jaká je její role a do jaké míry je v reklamách a reklamních sloganech

užívána. Úkolem je rovněž analyzovat rozdíly mezi jazykem reklamy užívaným

ve francouzském a v českém jazykovém prostředí. Jedním z cílů je i studium

reklamy jako takové a zároveň analýza toho, jak může právě tato stylistická

figura zasahovat do sféry komerčního vlivu. V souvislosti s tím bude také

představen jazyk reklamy jako takový.

Praktickou částí práce bude analýza reklamních sloganů, hesel a reklam

obecně. Cílem bude nashromáždit dostatek materiálu k vyvození závěrů, zda

vůbec elipsa ovlivňuje jazyk reklamy a pokud ano, tak jakým způsobem se

projevuje a do jaké míry jazyk reklamy ovlivňuje. Analýze budou podrobena

hesla a reklamy jak v tištěné formě, zaznamenaná v periodikách, tak i reklama

na internetu, která se stává stále dominantnější. Inspirací budou i reklamní

slogany a hesla použitá v rozhlasovém a televizním vysílání.

Práce je věnována jak studentům lingvistiky, tak i širší laické veřejnosti

zajímající se o lingvistiku nebo samotnou reklamu.
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2 Elipsa

Význam elipsy spočívá v nevyjádření toho, co by v úplné výpovědi být

vyjádřeno mohlo, co její gramatická struktura předpokládá, avšak v zájmu

neopakování (textová elipsa) nebo z důvodů výrazové úspory se v dané situaci

(situační elipsa) explicitně nevyjádří. Zpravidla nejsou vyjadřovány ty části

výpovědi, které nejsou informačně tolik závažné. Hovoříme tedy o částech,

které patří k východisku výpovědi. V tom smyslu elipsa z části souvisí

s aktuálním členěním výpovědi. Velice často to bývá při kontextové elipse

podmět, který je ve větě východiskem výpovědi. „Byl jeden švec a měl tři syny“;

„Il ne bouge pas, regarde, hésite“. Ale může se také jednat o jiné části

východiska nebo tzv. přechodové části mezi východiskem a jádrem výpovědi.

„Kuchyň si dala Helena vymalovat růžově, koupelnu modře“; „Elle paraissait

ravie, lui surpris“. Východisko taktéž vynecháváme při situační elipse. „Už

domů?“; „Et pourquoi pas!“1

Elipsa nebo taktéž výpustka může být taktéž nevyjádření částí věty, které

jsou podle modelové struktury částmi konstrukce dané věty a které by bylo

možno doplnit, neboť se vyrozumívají ze situace nebo z kontextu. Důvodem

vynechání částí větné struktury v její textové podobě je především snaha

neopakovat se. U situační elipsy se jedná o snahu o stručnost.2Situační elipsa,

jak její název napovídá, je vázaná na situaci. Používá se tedy primárně pouze

v mluvené řeči, především v rozhovoru. Např.: Kampak? ( nevyjádřeno zůstává

sloveso – jdete, spěcháte...),Co vy tady? (děláte, pohledáváte...) 3 Pokud

položíme malíři otázku, co během dne dělal, odpoví nám nejspíše, že maloval.

Právě tato konkrétní situace umožňuje takto odpovědět, tedy vypustit předmět.

Maloval pravděpodobně obraz. Stejně tak si můžeme počínat v situaci, kdy se

1
, Marie. e e . . p epracované vyd. Praha: ISV, 2000, 407 p. ISBN 80-858-6657-

9. str. 263.
2
, Marie. e e . . p epracované vyd. Praha: ISV, 2000, 407 p. ISBN 80-858-6657-

9. str. 263.
3
B KA Josef áclav. es á st listi . 1. vyd. Praha: Academia, 1992, 467 s. ISBN 80-200-0020-8. str.

185.
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nás někdo zeptá, v kolik hodin budeme odcházet. Můžeme odpovědět

jednoduše: „Ve tři“. Situace nám dovoluje vynechat část „budu odcházet“.4

Nejčastěji dochází k elidování opakujícího se podmětu, k elidování členů

ve francouzštině, vypouští se přídavná jména nebo slovesa. Nicméně elipsa se

může týkat kteréhokoli větného členu. Při rozlišování toho, zda se jedná o

elipsu nebo nikoliv, je důležité rozpoznat takzvané nulové členy. Jedná se o

prázdná místa ve struktuře věty. V češtině se například jedná se o tzv. členy

všeobecné, které zahrnují všeobecný předmět (Bratr studuje) a všeobecný

podmět (Říkali to v televizi). Ve francouzštině však toto nepřichází v úvahu,

jelikož struktura francouzské věty vyžaduje alespoň formální vyjádření podmětu.

Mezi nulové členy zařazujeme také tzv. nulovou sponu, která se vyskytuje ve

větách, kde by sice být užita mohla, avšak nikdy se v nich nevyskytuje. Jedná

se například o tzv. gnómické výroky (Mladost – radost; Nulle montagne sans

vallée) nebo upozorňující nápisy (Šatna naproti; Cafétéria au rez-de chaussée).

Výrazy typu Kam jít? nebo Co dělat?; Quoi faire? vznikly sice elipsou, avšak

v jazyce jsou natolik ustálené a běžně užívané, že je za eliptické

nepovažujeme. 5

Elipsa může být podle N. Laurenta chápána také jako zeugma. Laurent

říká, že zeugma není nic jiného než varianta elipsy. Jedná se o neopakování

toho, co již bylo v předchozím bezprostředním kontextu zmíněno. „La terre perd

ses fruits, les forêts leur parure.“ Dochází k vypuštění slovesa „perdent“.6

Elipsa působí ve výstavbě věty jako úsporný prostředek. Jak již bylo

řečeno výše, elipsa nevyjadřuje to, co by se v daném kontextu zbytečně

opakovalo, tedy to, co můžeme ze situace nebo ze souvislosti vyvodit. Jedná se

o nevyjádření slova nebo věty, kterou bychom podle kontextu očekávali. Elipsa

vzbuzuje dojem úspory a formální stručnosti. Syntaktické místo nevyjádřeného

4
DUBOIS, Jean. Dictionnaire de linguistique. Paris: Librairie Larousse, c1973. str. 183-184.

5
, Marie. e e . . p epracované vyd. Praha: ISV, 2000, 407 p. ISBN 80-858-6657-

9. str. 279.
6
LAURENT, Nicolas. I iti tio à l st listique. Paris: Hachette, c2001, 126 s. Ancrages, 9. ISBN 978-201-

1454-553. str. 48

9

slova nebo slovního spojení zůstává ve větném schématu neobsazeno a

sémanticky je vyrozumíváno z kontextu nebo ze situace.7

Josef V. Bečka uvádí, že nejčastěji dochází k elipse podmětu. Tato

tendence k elipse se však podle Bečky nejvíce projevuje ve vyprávění. V jazyce

reklamy tomu tak však být nemusí. Ve vyprávění dochází často k situacím, kdy

se v blízkém kontextu střídají různé podměty a zároveň je zapotřebí udržet

dějovou spádnost výrazu, tedy využívat co nejmenší počet nedějových slov.

Samozřejmě, že nastávají i situace, kdy je užití elipsy nevhodné. Jedná se

především o texty odborné, technické a vědecké. Důvodem je snaha o zajištění

co nejvyšší míry přesnosti a jednoznačnosti vyjádření. Velice často však

dochází k elipse přísudkového slovesa. Tento druh elipsy vzbuzuje ze všeho

nejvíce dojem úspornosti a výrazové stručnosti. Jedná se o věty neúplné. Právě

tento druh elipsy je typický pro jazyk reklamy a reklamu jako takovou, jedná se

o výrazy objevující se v příslovích, nápisech, heslech, sloganech. 8V mluvené

řeči taktéž nastává situace, kdy dochází k elipse významového slovesa (v

infinitivu, kterému předchází modální sloveso nebo ve složeném tvaru

slovesném) a determinovaného substantiva. Např.: Děkuji, už nebudu (jíst)

nebo Zkusím si ještě tyhle zelené (šaty).9

2. 1 Napětí ve větě

Bečka uvádí, že elipsa může ve větě působit taktéž jako zdroj napětí.

Napětí ve větě je očekávání takového členu věty, který podle formy věty musí

přijít a bez něhož by byla věta cítit jako neúplná. Takovým členem může být ve

větě například slovesný přísudek. Slovesný přísudek je ve větě obvykle

očekáván, bez něho by věta působila neúplně. Čím dále je ve větě postaven,

tím větší napětí lze cítit, a proto bývá v češtině přísudek pro zvýšení důrazu a

napětí, posouván až na konec věty. Pokud je v české nebo francouzské větě

přísudkem modální sloveso, u kterého se předpokládá infinitiv významového

7

[…]


důležitá jak z ekonomického hlediska (délka inzerátů v periodikách, či délka

reklamních spotů v televizi), tak z hlediska stylistického. Spousta reklamních

sloganů by bez užití elipsy nemohla na příjemce působit tak lákavě a úderně.

Elipsa vede své příjemce k zamyšlení a vybízí je k aktivitě, o reklamních

sloganech je nutí přemýšlet. Aby příjemci dával reklamní slogan smysl, musí si

jej vlastní iniciativou doplnit a to je právě cílem každé reklamy, tedy co nejvíce

zaujmout potencionálního zákazníka a vyvolat v něm povědomí o značce.

Právě aktivní zapojení příjemce může znamenat vyšší šanci, že příjemce

projeví zájem o daný produkt či službu.

Svět reklamy a s ním spojený jazyk reklamy, je specifickým prostředím.

V použitých zdrojích se uvádí, že například tzv. nulové členy nejsou

považovány za eliptické. Nicméně v této práci je nemůžeme, z důvodu vysoké

četnosti užívání v jazyce reklamy, ponechat bez povšimnutí a nezahrnout je

k ostatním větným členům, které za eliptické považovány jsou.

V práci je zahrnuto na šedesát reklamních sdělení. Po zanalyzování

francouzských a českých reklamních sloganů nelze tvrdit, že by k elipse

docházelo u některého z větných členů častěji, než je tomu o ostatních. Žádnou

změnu v tomto ohledu nepřináší ani rozdíl mezi českým a francouzským

prostředím, navzdory tomu, že jsou oba jazyky svoji strukturou odlišné.
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Resumé (Čj)

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části je především představena stylistická figura elipsa. Jsou

vyzdvihnuty její typické rysy a zároveň je poukázáno na vlastnosti, které na

první pohled nejsou tak zřejmé. Pozornost je taktéž věnována funkci jazyka

obecně a následně se pozornost obrací k jazyku reklamy, kdy je komentována

specifická povaha reklamního diskurzu. Jsou představeny postupy a metody,

kterými se autoři reklamních sloganů snaží zapůsobit na své potencionální

příjemce. Pozornost je dále věnována stylu reklamní komunikace a inzerce. Je

upozorněno na hlavní body fungování reklamy a představen je fenomén

reklamy jako takový. Představena jsou taktéž jednotlivá média, která jsou

k šíření reklamy využívána. Jelikož se praktická část této práce zabývá

analýzou reklamních sloganů, je jedna z kapitol zaměřena právě na rozbor

reklamních sloganů.

V praktické části diplomové práce se pozornost obrací k užívání elipsy

v reklamním diskurzu. Jsou analyzovány francouzské a české reklamní

slogany, které využívají k oslovení svých příjemců právě stylistické figury elipsy.

Použité a analýze podrobené reklamní slogany jsou řazeny podle slovních

druhů, které jsou předmětem elipsy. Zvlášť jsou analyzovány reklamní slogany

francouzské a české. Po analýze reklamních sloganů jsou vyvozeny závěry,

které z rozboru reklamních sloganů vyplývají.
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Resumé (Fj)

La thèse est divisée en deux parties, théorique et pratique. La partie

théorique s’occupe principalement de la figure de style ellipse. Les

caractéristiques typiques de l’ellipse sont soulignées et en même temps sont

traités les caractéristiques qui ne sont pas si évidentes à première vue.

L’attention est également accordée à la fonction du langage en général, puis

l’attention se tourne vers la langue de la publicité où la nature spécifique du

discours publicitaire est traitée. Les méthodes et les procédures, qui sont

utilisées par les auteurs de slogans publicitaires pour impressionner le

destinataire potentiel, sont également présentées. L’attention est accordée au

style de la communication publicitaire et à la publicité en général. L’attention est

attirée sur les points essentiels de la publicité et le phénomène de la publicité

est présenté en tant que telle. Les différents types de médias qui sont utilisés

pour diffuser la publicité sont également présentés. Comme la partie pratique

de cette thèse s’occupe de l’analyse des slogans publicitaires, un des chapitres

est centré à ce sujet.

Dans la partie pratique de la thèse, l’attention est accordée à l’emploi de

l’ellipse dans le discours publicitaire. Les slogans tchèques et françaises qui

utilisent l’ellipse pour attirer ses destinataires potentiels sont analysés. Les

slogans publicitaires qui ont soumis à une analyse, sont classés par types de

mots qui font l’objet de l’ellipse. Séparément sont analysés les slogans

publicitaires françaises et tchèques. Après avoir analysé les slogans

publicitaires les conclusions, qui résultent des slogans publicitaires, sont tirés.
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Samostatné přílohy

1) Česká pošta – „Dnes podáte, zítra dodáme!“

Zdroj: Tomáš olý. Balík s eskou poštou putoval z Prahy do Brna 11 dní. Novinky.cz. [online]. 24.4.2014 [cit. 2014-
04- 4]. Dostupné z:http://www.novinky.cz/ekonomika/148357-balik-s-ceskou-postou-putoval-z-prahy-do-brna-11-
dni.html

2) Fujitsu - „Chytřejší mají přednost“

Zdroj: Soutěžní p íspěvek – hyt ejší mají p ednost. Fujitsu. [online]. 14.4.2014 [cit. 2014-04-14]. Dostupné
z: http://soutez-fujitsu.cz/web/fujitsu-chytrejsi-maji-prednost/
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3) GE Money Bank – „Páníček si sloučil půjčky a šetří víc a víc. Teda mě moc

ne.“

Zdroj: archiv autora

4) Peška – „Arnošt slevy rád“

Zdroj: archiv autora

5) Computer – „Od ledna nově jako měsíčník“

Zdroj: archiv autora
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6) ATRIUM – „Dřevostavby skutečně na míru“

Zdroj: archiv autora