**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filosofická**
**Katedra románských jazyků**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Jan Syrovátka**

Název práce: **Elipsa v jazyce reklamy (na příkladu francouzštiny a češtiny)**

Hodnotil/a: **Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc.**

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce Jana Syrovátky bylo sledovat specifika použití elipsy v jazyce reklamy ve francouzštině a v češtině. Tento cíl byl přiměřeně naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Diplomant přistupoval k práci samostatně, se zaujetím a přiměřenou náročností. Praktická část zaujímá více než třetinu textu a shromažďuje různé typy francouzských a českých reklamních textů, které jsou následně analyzovány s patřičným odborným nadhledem.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je sepsána česky a je vybavena všemi předepsanými součástmi. Citace a odkazy jsou uváděny správně, grafická úprava je přehledná a kvalitní.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Teoretická část práce uvádí čtenáře do problematiky v širokém pohledu. Jsou determinovány hlavní pojmy, s nimiž se v práci operuje, zvláštní pozornost je věnována vlastnostem jazyka reklamy, zejména persvazivní funkci, hře s jazykem, manipulativním prvkům apod. V této lingvisticky zaměřené práci zaujímá podle mého názoru nadbytečně rozsáhlý prostor pojednání o reklamních médiích (pasáže přinášejí zajímavé informace, které však přímo nesouvisí s tématem elipsy).

Praktická část je analýzou reklamních sloganů, opírající se o baterii různorodých reklamních textů, zejména z tištěných a internetových zdrojů. Diplomant klasifikuje elipsy podle vypuštěných členů vět (podmětu, předmětu, přísudku...). Nejprve uvádí příklady české a potom francouzské. Ke srovnávání přistupoval bez předběžné hypotézy a na závěr konstatoval, že ani ve francouzštině ani v češtině se neprojevuje podstatný rozdíl v četnosti použití elipsy jednotlivých větných členů.

Zajímavý je závěrečný postřeh autora, že povaha elipsy odpovídá povaze reklamního diskurzu ve smyslu úspornosti vyjádření.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

- Zaznamenal jste při své resersi nějakou reklamní globálně nabízeného produktu, která existuje jak ve francouzské, tak v české mutaci a která je řešena z hlediska elipsy obdobně?
- Srovnajte prosím model komunikačního procesu podle Laswella, který uvádíte na str. 26, s běžným modelem funkcí jazyka podle Jakobsona. Porovnejte zejména pojem „kanálu“ v obou přístupech.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

**velmi dobře**

Datum: 27.5.2014

Podpis: